
Министерство труда 
и социального развития 

Республики Саха (Якутия)

Саха Оресн\у булу кэтин 
Улэбэ уонна социальная 

сайдыыга министиэристибэтэ

ПРИКАЗ

J г.

г. Якутск

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению 
государственной услуги «Оказание материальной помощи на ремонт жилья

участникам Великой Отечественной войны и ветеранам тыла», 
утвержденный приказом Министерства труда и социального развития 

Республики Саха (Якутия) от 07.02.2018 №163-ОД

Во исполнение экспертного заключения Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) по результатам 
проведения правовой экспертизы на приказ Министерства труда и социального 
развития Республики Саха (Якутия) от 07.02,2018 №163-ОД «Об утверждении 
административного регламента Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги 
«Оказание материальной помощи на ремонт жилья участникам Великой 
Отечественной войны и ветеранам тыла», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Административный регламент Министерства труда и 
социального развития Республики Саха (Якутия) по предоставлению 
государственной услуги «Оказание материальной помощи на ремонт жилья 
участникам Великой Отечественной войны и ветеранам тыла» следующие 
изменения:

1.1. Стандарт предоставления государственной услуги дополнить пунктом 
2.10. следующего содержания:

«2.10. Общий срок предоставления государственной услуги составляет 30 
дней.».

1.2. Пункт 3.1. Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«3.1. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) предоставление информации заявителям и обеспечение доступа 
заявителей к сведениям о государственной услуге;

2) прием и регистрация документов;



3) направление запросов в органы государственной и муниципальной 
власти и иные организации для получения документов и информации, 
необходимых для предоставления государственной услуги;

4) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 
предоставлении государственной услуги

5) принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
государственной услуги;

6) оказание материальной помощи на ремонт жилья участникам Великой 
Отечественной войны и ветеранам тыла.

Блок-схема предоставления государственной услуги приведена в 
приложении №3 к настоящему Регламенту.».

1.3. В пункте 3.11. Административного регламента исключены цифры 3.9. 
и изложен в следующей редакции:

«3.11. К заявлению прилагаются необходимые документы. Прилагаемые к 
заявлению документы должны быть отсканированы и приложены к заявлению в 
электронном виде на Портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) Республики Саха (Якутия) или на Портале государственных и 
муниципальных услуг (функций). Параметры сканированных копий документов: 
разрешение не менее 300 dpi, цвет черно-белый, формат ".pdf'. В случае если 
представленная копия документа недоступна для прочтения, данный документ 
не считается представленным в лицензирующий орган.

В случае если документы не могут быть представлены в электронном 
(сканированном) виде, они направляются в территориальный орган вместе с 
заявлением в бумажном виде по почте в установленном порядке.

Заявителю при сдаче документов выдается расписка-уведомление о приеме 
(регистрации) заявления (при направлении заявления по почте (в том числе в 
электронном виде, с использованием информационно-телекоммуникационных 
сетей, включая Портал государственных и муниципальных услуг Республики 
Саха (Якутия)) - извещение о дате получения (регистрации) заявления в 5- 
дневный срок с даты его получения (регистрации).».

1.4. Подпункт 5 пункта 5.4. Административного регламента изложить в 
следующей редакции:

«5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, 
если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.».

1.5. Пункт 5.4. Административного регламента дополнить пунктами 8 и 9 
следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги;



9) приостановление предоставления государственной или муниципальной 
услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными 
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона.».

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра труда и социального развития Республики Саха (Якутия) 
Т.И. Степанову.

Министр 4 А.П. Михеев


